石船府发〔2024〕25号

重庆市渝北区石船镇人民政府

关于成立石船镇森林防灭火指挥部的通知

各村（居），各部门，相关单位：

为进一步加强镇森林防灭火工作，认真贯彻落实《重庆市森林防火条例》和市、区相关文件精神，结合当前森林防灭火工作需要，经镇政府同意，决定成立镇森林防灭火指挥部，负责统一指挥全镇森林火灾防灭火工作，现通知如下：

—、组成人员

指 挥 长：胡  佳
   镇党委副书记、镇长

副指挥长：张  平
   副镇长

          韩  明    副镇长
成　  员：镇人武部、党政办、应急办（镇专职消防队）、财政办、农服中心、文服中心、石船派出所、石船公巡大队、石船卫生院、供电所负责人，各村（居）党组织书记。

二、办公室设置

镇森林防灭火指挥部办公室（简称镇森防办），设在应急办，承担指挥部日常工作。由应急办、农服中心分管领导兼任办公室主任，应急办、农业服务中心负责人任办公室副主任，工作人员由应急办、农业服务中心相关人员组成，负责森林防灭火的日常工作。

三、成员单位职责

镇农服中心：履行森林防火工作行业管理责任，具体负责森林火灾预防相关工作，开展防火巡护、火源管理、日常检查、宣传教育、防火设施建设等，指导有林村防火物资储备、火灾预防工作。

镇应急办：组织应急救援力量开展森林火灾的扑救工作；做好森林防火物资储备和保养；负责处理指导和监督、检查镇指挥部成员单位、有关村防火物资储备、火灾预防和火灾扑救工作。
镇人武部：组织调动预备役民兵参加扑救工作。
镇党政办：承接森林火灾报告、审核、上报区森林防灭火指挥部的有关材料和文件；传达落实市、区领导关于森林火灾的指示、批示，了解和掌握火灾扑救的进展情况；及时调配交通车辆运输扑救物资及人员等；组织火灾扑救物资和生活必需品的应急供应。

镇财政办：筹措解决森林管护经费和森林扑火工作、扑火设施建设、扑火队伍装备、扑火物资储备（供应）以及灾后重建等所需资金，对森林防火专项资金使用进行监管。

镇文服中心：负责森林防火工作宣传，及时准确报道森林防火和森林火灾抢险情况，发生森林火灾时跟踪网络舆情，及时发布准确信息，回应社会关切；协调新闻媒体对我镇森林防火工作、扑救工作及火灾情况作准确报道。

石船派出所：负责森林火灾区域的治安管理和安全保卫，维持火场治安秩序；预防和处置群体事件，维护社会稳定。及时配合查处森林火灾案件。

石船公巡大队：做好通往事故现场的交通管制设立警戒线，撤离警区群众；协助派出所及时查处火灾案件。指导道路抢通抢修。

石船卫生院：组织医务人员、救护车辆赶赴火灾现场实施现场医疗救护和转诊救治工作，确保伤员及时救治，同时做好卫生防疫。

石船供电所：负责组织对穿越林区的高压电线、电缆的线路巡护，定期进行塔架安全检查，排除森林火灾隐患。负责扑救森林火灾应急电力供应、电力安全工作。
各有林村：成立森林火灾扑救应急队伍，召集队伍赶赴现场进行先期处置；火灾扑灭后组织人员清理和看守火场，牵头做好后勤保障和善后工作。

各相关单位除承担上述职责外，还应根据镇森林防灭火指挥部的要求，承担与其职责相关的其他工作。
重庆市渝北区石船镇人民政府

                              2024年5月31日

重庆市渝北区石船镇党政办公室            2024年5月31日印发